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2025 ЖЫЛДЫҢ 2025 ЖЫЛДЫҢ 
БІРІНШІ БІРІНШІ 

ЖАРТЫЖЫЛДЫҒЫНАЖАРТЫЖЫЛДЫҒЫНА
«СЫР МЕДИА» ЖШС«СЫР МЕДИА» ЖШС-на-на  
ҚАРАСТЫ ГАЗЕТТЕРГЕ ҚАРАСТЫ ГАЗЕТТЕРГЕ 
ЖАЗЫЛУ БАСТАЛДЫЖАЗЫЛУ БАСТАЛДЫ

 «Сыр бойы» газетіне  «Сыр бойы» газетіне 
6 айға жазылу бағасы: 6 айға жазылу бағасы: 

жекелер үшін –жекелер үшін –
 4000 теңге, 4000 теңге,

мекемелер үшін –мекемелер үшін –
 5000 теңге 5000 теңге

АЛҚАБИЛЕР 
АСУЫ БИІК

Кейінгі кездері «Алқабилер соты» деген мәселе айтылып жүр. 
Жалпы, алқаби деген кім, оның міндеті не, құқы қандай? Бұл 

сұрақтардың жауабын қарапайым жұрт жете біле бермейді.
Осыған орай газет тілшісі Қызылорда облысы қылмыстық істер 
жөніндегі мамандандырылған ауданаралық сотының төрағасы 

Мейрамбек Шамауұлы Ибрашевпен сұхбат құрған болатын.

– Мейрамбек Шамауұлы, 2007 жылдан бастап Алқабилер 
сотының қолданысқа енгізілгені туралы заң қабылданғанынан 
хабардармыз. Осы заңның түпкі мақсаты нені көздейді?

– Қазақ халқының тұрмысындағы жер дауы, жесір дауы, 
барымта-сырымта деген нәрселерді баяғыдан билер шешіп келген. 
«Тура биде туған жоқ, туғанды биде иман жоқ» дейтін мақалдың 
өзі – осының айғағы. Ел ішіндегі тентектік пен текетірестерге 
билер үкім айтып, ағайын арасының бірлігін бұзбай сақтаған. 
Істі насырға шаптырмай, татулықпен шегендеген. Дау-жанжалға 
жалғасатындай болса, жұрт төбе биге жүгінген.  Үш жүздің төбе 
биі Төле би болған.

«Хан – қазық, би – тоқпақ» дейді қазақ. Осы мақалдың мәнінде 
бидің хан алдында үстем екені көрінеді. Демек, бидің құқы да, 
құны да қай кезде де биік. 

Дәл осы билер институтын жаңғырту мақсатында 2007 
жылдың 1 қаңтарынан бастап елімізде Алқабилер соты 
қолданысқа енгізілді. Заңның түпкі мақсаты – соттың ашықтығын, 
жариялылығын қамтамасыз ету, азаматтық қоғамның қылмыстық 

сот өндірісіне белсенді қатысуына 
жол ашу, ұрпақты халықтың 
түпсанасына бойлату.

Алқабилер соты арқылы жас 
ұрпақ біздің халқымыздың әділ 
болмысын, өмір сүру дәстүрін 

бағамдайды. Өз халқының 
тарихын танып, тағдырын 
түсінген ұрпақтың діңгегі 
мықты, ділі берік болады. 

Міне, түпкі мақсат 
дегенде осы нәрселерді ойға 
түюге болады.

Айжан Асанованың  30 жылдық еңбек өтілі 
бар, бастауыш сынып мұғалімі. Білікті ұстаз талай 

балаға әріп үйретіп, қалам ұстатқан. Сол кісімен 
жақында жүздесіп қалдық. Биыл бірінші сыныпқа 

20 бала қабылдапты. 

«Көп жылдық тәжірибемде мұндай оқушыларды 
көрмедім» деп әңгімесін бастады. Сыныптағы 
баланың біршамасының тілі әлі дұрыс шықпаған. 
Сөздерді анық айта алмайды. Қарапайым сөзді 
ұқпайды. Есте сақтау қабілеті нашар. Сұрақ 
қойсаң, бетіңе қарап отыра береді. Ешқандай 
қызығушылық жоқ. Мұның бәрі де – телефонның 
кесірі. Ата-ана мен бала арасында байланыстың 
әлсіздігі. «Әй, қарағым, бала – ертеңгі болашағың. 
Сенің жауапкершілігің. Туған перзентіңе жаның 
ашыса, неге телефон бересің? Балаға неге көңіл 
бөлмейсің?» деп  айтқым-ақ келеді. Әттең... 
Көпшілігі келте түсінеді. Содан әріге аса алмайсың. 
Бала көппен бірге әйтеуір сыныптан сыныпқа 
көшіп, бастауышпен қош айтысады. 

Осыдан 15-20 жыл бұрынғы кезге оралсақ, 
бірінші сыныпқа бала тақпақ жаттап келетін. 
Таңдайы тақылдап тұратын. Ертегі тыңдап өскен 
бала ойын толық жеткізе алады. Балабақшаға 
бармай-ақ бірден мектеп табалдырығын аттайтын. 
Беске толған балалар да біріншіге қабылданып, 
қатарға қосылып кететін. Қазір ше? Ата-ана мен 
мұғалім  жабылып жүріп, төрт қатар тақпақты зорға 
жаттайды. Одан әріпті енді үйреніп келе жатқанда, 
өзгелер сөзді құрап оқи бастайды. Күнделікті 
бекітілген бағдарламаға ілесу де қиындап барады. 
Осылайша, сыныптағы 5-6 баламен өзгеше жұмыс 
жасауға тура келеді.  Мұғалім сөзін түйіндей келе, 
қоғамда осындай балалардың өсіп келе жатқанын 
айтып қынжылды. 

БАЛА ТІЛІ БАЛ ЕДІ...

Бұқаралық спорт қозғалысын кеңейтуге, спорттағы жетістіктерді 
ынталандыруға бағытталған іс-шаралардың нәтижесінде елімізде бұл 

сала кеңінен дамып келеді. 

Бұқаралық спорт пен салауатты өмір салтының маңыздылығын 
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев әркез Жолдауына арқау 
етіп жүр. Президент өз сөзінде саланы дамыту үшін демеушілер 
мен мемлекеттік-жекеменшік әріптестік әлеуетін тиімді пайдалану 
қажеттігін де атап өтті. Сондай-ақ бұл саладағы заңнаманы 
жаңартатын кез жеткеніне тоқталды. «Заңға енгізілетін өзгертулер 
бұқаралық спорт пен балалар спортын дамытуға зор серпін береді. 
Сондай-ақ болашақ жеңімпаздар шоғырын даярлауға жол ашады» 
деді Мемлекет басшысы. Қай салада болмасын, қолға алынған 
реформа сол саланың алға басуына бағытталатыны сөзсіз. 

ӘЛЕУМЕТТІК 
КӨМЕК ШЫН 
МҰҚТАЖҒА 
ТИЕСІЛІ

ҚР Премьер-министрі Олжас Бектеновтің 
төрағалығымен Үкімет отырысы өтті. Күн тәртібінде 
машина жасауды дамыту мәселелері қаралып, өңдеу 

өнеркәсібінің экономикадағы үлесі тау-кен саласынан 
асып, тұрақты өсім көрсеткені айтылды. Жиынға 

облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев селекторлық режимде 
қатысты.

Үкімет отырысынан кейін аймақ басшысы арнайы 
мәжіліс өткізіп, жауапты сала мамандарына шағын және 
орта кәсіпкерлікті дамыту, атаулы әлеуметтік көмек 
көрсету мен бюджеттің игерілуі бойынша тапсырмалар 
жүктеді. 

– Биыл жеке кәсіпкерлердің 3 мыңға жуық жобасына 
42 млрд 500 млн теңге көлемінде қаржылай қолдау 
көрсетілді. Дегенмен, аймақта дара кәсіпкерлер санының 
өсу қарқыны өткен жылмен салыстырғанда төмендеген. 
Әрбір әкім өзі басқаратын елді мекендегі жұмыссыздар 
санын азайту, жаңа жұмыс орындарын ашу, халықтың 
табыс көзін арттыру секілді негізгі шараларға баса назар 
аударуы керек.

Менің тапсырмаммен жыл басында әлеуметтік 
көмек алушылар санын 30 пайызға төмендету туралы 
тиісті басқарманың, Қызылорда қаласы мен аудан 
әкімдіктерінің жоспары бекітілді. Шынайы табысын 
жасырып, жалған ақпарат ұсынып, масылдық оймен 
көмек алу үшін тұрғындар түрлі әрекеттерге баруда.

Қазіргі әлеуметтік өзгерістер мен 
жаһандану үдерістері отбасы құнды-
лықтарына, әсіресе әкенің бала 
тәрбиесіндегі рөліне ерекше назар 
аударуды қажет етеді. Осы орайда 
республикалық «Әкелер одағының» 
бастамасымен өткізіліп жүрген Әкелер 

форумының тоғызыншы басқосуы біздің 
облыста ұйымдастырылады. «Тәрбие – 
талбесіктен» тақырыбына негізделген 
форум екі күнге жоспарланған.

Әке беделін арттыру, отбасы 
құнды лығын насихаттау мақсатында 
2012 жылы республикалық «Әкелер 

одағы» қоғамдық бірлестігі құрылған 
болатын. Бұл қоғам қайраткері Қуаныш 
Жұматаевтың идеясымен жүзеге асқан. 
Қоғамдық бірлестік құру идеясы мек-
тептегі әкелер кеңесінен бастау алады. 
Кейін оның жұмыс ауқымы кеңейіп, 
одаққа айналды. Қазіргі күні көптеген 
облыста филиалы жұмыс істеп тұр. 
Өткен жылы Әкелер күні қарсаңында 
біздің өңірде де филиалы ашылып, 
оның төрағасы болып Ержан Ескендір 
тағайындалды. 

«ӘКЕГЕ ҚАРАП ҰЛ ӨСЕР»
Отбасының тірегі, қамқоршысы, асқар тауы – әкенің орны айрықша. Халық 

даналығында «Әкеге қарап ұл өсер» және «Жақсы әке – балаға қырық жыл азық» 
деп бекерге айтылмаған. Алайда кейінгі кезде оның қоғамдағы рөлі мен отбасы 

алдындағы жауапкершілігі төмендеп кеткені жасырын емес.

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ 
ДЗЮДО 
ФЕДЕРАЦИЯСЫНЫҢ 
ПРЕЗИДЕНТІН 
ҚАБЫЛДАДЫ

Мемлекет басшысы Қасым-
Жомарт Тоқаев Халықаралық дзюдо 

федерациясының (IJF) президенті 
Мариус Визерді қабылдады.

Қасым-Жомарт Тоқаев Мариус 
Визерге дзюдоны дамытуға және 
насихаттауға үлес қосқаны үшін 
ризашылық білдірді. Президенттің 
айтуынша, Қазақстанда спорттың 
осы түріне қызығушылық зор. 
Әсіресе, балалар мен жастар арасында 
танымалдылыққа ие.

– Сіздің сапарыңыз Қазақстан мен 
Халықаралық дзюдо федерациясы 
арасындағы өзара ықпалдастыққа тың 
серпін беру тұрғысынан өте маңызды 
деп санаймын. Бүгінде дзюдоның 
әлемдік спорт қоғамдастығында ала-
тын орны зор. Дзюдо – Қазақстанда 
да өте танымал спорт түрі. Елімізде 
көптеген секция мен жаттығу орта-
лықтары жұмыс істейді. Онда 160 
мыңнан аса адам, солардың ішінде 
балалар да жаттығады. Жақында 
өткен Париж Олимпиадасында Елдос 
Сметовтің жеңімпаз атанғанын 
мақтан тұтамыз. Сондықтан біз 
Халықаралық дзюдо федерациясымен 
қарым-қатынасты өркендетіп, ынты-
мақтастықты жандандыруға ниеттіміз, 
– деді Мемлекет басшысы.

Өз кезегінде Мариус Визер 
Қазақстанда дзюдоны дамытуға 
қолдау көрсеткені үшін Қасым-
Жомарт Тоқаевқа алғыс айтты.

– Қазақстанға келу – мен үшін 
үлкен мәртебе. Сізге және еліңізге 
дзюдоға ғана емес, әлеуметтік 
интеграцияның және бейбітшіліктің 
бірден-бір тетігі саналатын спорттық 
қозғалысқа қолдау көрсеткеніңізге 
ризашылығымды білдіремін. Дзюдо 
қауымдастығының барлық мүшесі 
ортақ мақсатқа жұмылады. Бұл – 
қоғамда лайықты орны бар азамат 
тәрбиелеу, – деді Мариус Визер.

Ол Астанада Халықаралық дзюдо 
федерациясының ұйытқы болуымен 
IJF академиясын ашу жоспарланып 
отырғанын жеткізді. Бұл аймақтағы 
жоғары санатты жаттықтырушылар 
мен төрешілерді даярлайтын орталық-
тардың бірі болмақ.

Қасым-Жомарт Тоқаев пен Мариус 
Визер Қазақстанның Халықаралық 
дзюдо федерациясымен ұзақмерзімді 
ынтымақтастығының перспективасы 
жөнінде пікір алмасты. Бұдан бөлек, 
2027 жылы елімізде өтетін дзюдодан 
Әлем чемпионатына дайындық 
мәселелерін пысықтады.

Кездесу соңында Мемлекет бас-
шысы Қазақстанда дзюдоны ілгері-
летуге қосқан үлесі үшін Мариус 
Визерді ІІ дәрежелі «Достық» 
орденімен марапаттады.

МЕМЛЕКЕТ ҚОЛДАУЫ 
СПОРТҚА СЕРПІН БЕРЕДІ

Бүгінде мұнда халықаралық 
стандарттарға сай келетін екінші 
телескопиялық трап әкелінген. Трапты 
монтаждау жұмыстары аяқталғаннан 
кейін терминалды ашу жоспарлануда.

Халықаралық талаптарға сай етіп 
салынған жаңа нысанда ішкі және 
халықаралық рейстерге, транзиттік 
жолаушыларға арналған, CIP залдары, 

жүкті автоматты түрде беру жүйесі, 
«Duty Free» аймағы, сауда нүктелері, 
медпункт, кафе, ғибадат ету, жүк сақтау, 
ана мен бала бөлмелері бар. Екі қабатты 
ғимаратта сағатына 250 жолаушыға 10 
төлқұжат бақылау кабинасы арқылы 
қызмет көрсетіледі.

Айта кетейік, «Қорқыт Ата әуежайы» 
соңғы 9 айда жолаушылар мен жүк 

тасымалында жақсы нәтижелерге қол 
жеткізді. Қаңтар-қыркүйек айларында 
әуежайда 264 506 жолаушыға қызмет 
көрсетіліп, өткен жылдың сәйкес 
кезеңімен салыстырғанда 20%-ға 
артқан.

Сонымен қатар, осы уақыт 
аралығында рейстер саны 1420-ға 
жеткен. Бұл «Қорқыт Ата әуежайы» 
көрсеткіштерінің тұрақты өсімін және 
әуе тасымалының жоғары белсенділігін 
растайды.

ЖАҢА ТЕРМИНАЛҒА
ЕКІНШІ ТРАП ОРНАТЫЛУДА

Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев «Болат Өтемұратов қорының» қолдауымен 
салынған «Қорқыт Ата әуежайының» жаңа терминалындағы жұмыстармен танысты.
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Атаулы әлеуметтік көмек тек шын мұқтаж 
отбасыларға ғана берілуі қажет. Қала және аудан 
әкімдеріне учаскелік комиссиялардың жұмысын 
күшейтіп, жыл соңына дейін белгіленген жоспарды 
орындауды тапсырамын, – деді Н.Нәлібаев.

Айта кетейік, өткен жылдың қорытындысымен 
жастардың кәсіпкерлік бастамасына шағын несие 
алу бойынша Қызылорда облысы республикада 
екінші орынды иеленіп, 492 азамат кәсібін бастаған.

Сонымен қатар, Қызылорда өңірлік 
инвестициялық орталығының несиелендіру 
жұмысын жандандырып, ауыл шаруашылығы 
өнімдерін өңдеу саласын дамытуға 1 млрд 500 млн 
теңге қаржы бөлінді. 

Осылайша шағын және орта кәсіпкерліктің 
өнім шығарылымы 33,6 пайызға ұлғайып, облыс 
республикадағы алғашқы үштіктен көрінді. Биыл 
атаулы көмекке 5 млрд 900 млн теңге қаржы 
бөлініп, 9 айдың қорытындысымен 31 869 адамға 2 
млрд 100 млн теңге төленді.

– Алқабилер сотының ерекшелігі 
неде?

– Алқабилер – қарапайым халықтың 
өкілі. Сондықтан халық атынан сотқа 
қатысып отырғандықтан олардың 
жауапкершіліктері аса жоғары болу 
шарт.

Ерекшелігі – сот төрелігін жүзеге 
асыруға кәсіби судьямен бірге арнайы 
құқықтық білімі жоқ, заңда белгіленген 
шектеулерден өтіп арнайы таңдап 
алынған қоғам өкілдерінің  қатысуы. 

Олардың қатысуымен сот процестері, 
қаралған істер, тәжірибе көрсеткендей 
өте жоғары деңгейде өтеді. Жұртшылық 
кешегі өткен Бишімбаевтың сотынан да 
мұны жақсы байқап, білді.

Құрамындағы қарапайым адам
дардың көзін жеткізу үшін мемлекеттік 
айыптаушы мен қорғаушының уәждері, 
дәлелдері өте сауатты әрі нанымды 
болуы қажет.

Алқабилер – заңды басшылыққа 
алып сотталушы адамның кінәлі немесе 
кінәсіз екенін ерікті азамат және әділ 
адам ретінде өзінің ішкі нанымы мен 
арожданы бойынша шешім шығаратын 
қоғам өкілдері.

Одан басқа қылмыстық істі 
алқабилердің қатысуымен қарау мәнісі: 
ол – сот ашықтығын, жариялылығын 
қамтамасыз ету. Түсініктірек айтқанда, 
сот жұмысына қатысушы қарапайым 
халық өкілі заң талаптарын білуге 
ұмтылады, әр адамның құқығын сыйлау 
деңгейіндегі көзқарасы өзгереді.

– Алқабилер сотының тәртібін 
түсіндіре кетсеңіз?

– Елімізде 2010 жылдың 1 қаң
тарынан бастап қылмыстық істер 
жөніндегі мамандандырылған аудан
аралық соттарда және қылмыстық іс тер 
жөніндегі мамандандырылған аудан
аралық әскери соттарда алқабилердің 
қатысуымен сот бір судьяның және он 
алқабидің құрамында әрекет етеді.

Судья алдын ала тыңдауды сот
талушыларды, соның ішінде өздеріне 
iстi алқабилердiң қатысуымен қарау 
құқығы тиесілі емес сотталушыларды 
және олардың қорғаушыларын мiндеттi 
түрде қатыстыра отырып, жекедара 
өткiзедi.

Егер сотқа дейінгі тергеп
тексеру кезінде істі алқабилердің 
қатысуымен қарау туралы өтінішхат 
мәлімделмесе, судья сотталушыға 
оның осы сот отырысында тікелей 
мәлімделуі мүмкін екенін түсіндіреді. 
Сотталушының ауызша өтінішхаты 
сот отырысының хаттамасына 
енгізіледі, жазбаша өтінішхат іске 
қоса тігіледі. Сотталушының істі 
алқабилердің қатысуымен қарау 
туралы өз өтінішхатынан бас тартуы, 
сондайақ оның осындай өтінішхатты 
мәлімдегісі келмейтіні сот отырысының 
хаттамасында не іске қоса тігілетін 
сотталушының жазбаша өтінішхатында 
көрсетіледі.

Егер сотталушы өз ісiн алқабилер 
қатысатын сотқа қарату туралы өз 
өтiнiшхатын растаса, онда судья осы 
өтiнiшхатты қанағаттандыру тура лы 
шешiм қабылдайды. Бұл ретте басқа 
сотталушылардың пікірі ескеріл
мейді және мемлекеттiк айыптаушы, 
жәбiрленушi, сотталушы және оның 
қорғаушысы мәлiмдеген басқа өтiнiш
хаттарды қарауға көшедi. Судьяның iстi 
алқабилер қатысатын соттың қарауы 
туралы мәселе жөніндегі қаулысы 
түпкiлiктi болып табылады. Одан әрі 
қаулы сотталушының ұстанымының 
өзгеруіне орай қайта қаралмайды.

Егер сотталушы істі алқабилердің 
қатысуымен қарау туралы өтінішхат 
мәлімдесе немесе бұл туралы бұрын 
мәлімделген өтінішхатты растаса, 
судья сот отырысын тағайындау туралы 
қаулыда iстi алқабилер қатысатын 
соттың қарайтынын көрсетедi және осы 
сот отырысына шақырылуға жататын 
алқабиге кандидаттардың санын 
айқындайды, олардың саны жиырма 
бестен кем болмауға тиiс.

Судья істi алқабилер қатысатын 
соттың қарауына тағайындау туралы 
қаулы шығарылғаннан кейiн сот 
отырысының хатшысына саны қаулыда 
көрсетiлген кандидаттарды алқабиге 
iрiктеу үшiн олардың сот отырысына 
келуiн қамтамасыз ету туралы өкiм 
бередi.

– Алқабилер қалай іріктеледі? 
Олардың таңдауы бар ма? 

– Азаматтар алқабиге кандидаттар 
тізіміне іріктелгенде шығу тегiне, 
әлеуметтiк, лауазымдық және мүліктік 
жағдайына, жынысына, нәсiлiне, ұлты
на, тiлiне, дiнге көзқарасына, нанымына, 
тұрғылықты жерiне байланысты 
немесе кез келген өзге мәнжайлар 
бойынша қандай да бiр шек қоюға жол 
берiлмейдi. Алқабиге кандидаттардың 
тiзiмдерiнен: қылмыстық iс бойынша 
сот iсi жүргізілетін тiлдi бiлмейтiн 
адамдар, дене кемiстігі немесе 
психикалық кемiстiгi салдарынан 
алқаби мiндеттерiн атқаруға қабiлетсiз 
адамдар, алпыс бес жастан асқандар, 
сондайақ өздерi жазбаша өтiніш 
жасаған діни қызметшілер алып 
тасталады.

Алқабиге іріктелген кандидат егер 
жұмыс істейтін болса оның жұмыс 
орнына сот талқылауы болатын күнге 
босату жөнінде хабарлама жолданады. 
Алқаби сот отырыстарына қатысқан 
күндеріне еңбекақы алады. Ал 
аудандардан келетін кіслерге жолпұлы 
мен жатын орнының шығындары 
төленеді.  

– Алқабиге таңдалған кісілердің 
сотқа қатысуы, белсенділігі қандай? 
Бас тартушылар мен қарсылық 
білдірушілер бола ма?

– Кандидаттар ішінен алқабилердi 
iрiктеу ҚР Қылмыстықпроцестік 
кодекстің 639бабының талаптары 
орындалғаннан кейiн, төрағалық 
етушiнiң алқабиге кандидаттарды iстi 
қарауға қатысудан босатуы, өздiгiнен 
бас тарту туралы мәселелердi шешу, 
қарсылық білдіру туралы мәселелердi 
шешу, алқабиге кандидаттарға уәжсіз 
қарсылық білдіру арқылы жүзеге 
асырылады.

Қарапайым сөзбен айтқанда қатыса 
алмаймын десе, қарсылық білдірілмейді.

Шын мәнінде халық белсенділігі 
жоғары деп айту қиын. Алқабилердің 
соңғы кездегі сотқа қатысуы соны 
көрсетеді.

Кейде көктен періште түсті 
десе көшедегі адам мойын бұрып 
қарамайтын хәлге келе жатырмыз ба деп 
қорқасың. Кез келген немқұрайлылық 
қайғыға соқтыруы мүмкін. Адамдарды 
селт етпейтін салғырттықтан қалай 
арылта аламыз.  Жалпы, әр адам 
қоғамға, айналасына бейжай қарамауы 
керек. Тіпті әр адам өзін бір мезет 
соттың орнында отырмын деп ойласын. 
Өйткені, адам тағдыры шешіліп жатқан 
сол сәттегі оның пікірі шешуші рөл 
атқаруы да мүмкін. 

Егер сотқа шақырылған алқабиге 
кандидаттардың саны жиырма бестен 
кем болса, төрағалық етушi судья 
өздiгiнен бас тартулар мен қарсылық 
білдірулерді қанағаттандырғаннан 
кейiн олар он жетiден азайып қалса, 
төр ағалық етушi сот отырысының 
хатшысына алқабиге кандидаттар құра
мының жетiспейтiн санын бірыңғай 
және қосалқы тiзiмнен толықтыру 
туралы өкiм бередi. Бұл жағдайда сот 
отырысында алқабиге бірыңғай және 
қосалқы кандидаттарды шақыру үшiн 
үзiлiс жарияланады.

Жалпы тәртіп осындай. 
– Алқабилер қандай істерді қарауға 

қатысады? Олардың құқықтары мен 
міндеттері қандай?

– 2022 жылы алқабилердің 
қатысуымен қаралатын істер 14 санатты 
құраса, 2023 жылдың 1 қаңтарынан 
бастап бұл сан артып, 32 санатты 
құрады. 2024 жылдың 1 қаңтарынан 
бастап алқабилердің қатысуымен қара
латын істер санаты 32 істен 45 іске 
дейін көбейді.

Алқабилер істің мәнжайын 
ішкі нанымы бойынша өз бетінше 
бағалауға және алқа алдына қойылатын 
сұрақтарға жауап беру мүмкіндігін алу 
үшін сотта қаралатын дәлелдемелерді 
зерттеуге қатыса алады. Сонымен қатар, 
процеске қатысушыларға төрағалық 
етуші арқылы сұрақтар қойып, заттай 
дәлелдемелерді, құжаттарды, жергілікті 
жерді және үйжайларды тексеріп 
қарауды жүргізуге, төрағалық етушіге 
заңнама нормаларын, сондайақ сот 
отырысында жария етілген құжаттардың 
мазмұнын және іске қатысты өзіне 
түсініксіз басқа мәселелерді түсіндіруді 
сұрап, өтініш жасауға, сот отырысы 
кезінде жазбалар жасауға құқылы.

Сонымен бірге сот отырысында 
тәртіп сақтауға, төрағалық етушінің 
заңды өкімдеріне бағынуға, үзіліс 
жарияланса немесе істі тыңдау 
кейінге қалдырылса, сот талқылауын 
жалғастыру үшін сот көрсеткен уақытта 
келуге, мүмкіндігі болмаған жағдайда, 
төрағалық етушіге келмеу себептері 
туралы алдын ала құлағдар етуге тиіс.

Бұған қосымша айта кететін нәрсе, 
хабарлама алған азаматтар алқабилердi 
iрiктеу рәсiмiне қатысу үшiн сотқа 
келуге мiндеттi.

Алқабидің өз міндеттерін атқармауы, 
сондайақ бапта көзделген шектеулерді 
сақтамауы Қазақстан Республикасының 
заңында белгіленген жауаптылыққа, 
сондайақ төрағалық етушінің алқабиді 
істі қарауға одан әрі қатысудан шеттету 
мүмкіндігіне әкеп соғады.

Тұлға бір жылдың ішінде алқаби 
ретінде бір рет бір қылмыстық іс 
бойынша ғана қатысуға құқы бар.

– Көпшілікке қажетті әңгіме 
қозғағаныңыз үшін көп рақмет.

Сұхбаттасқан 
Дүйсенбек АЯШҰЛЫ

АЛҚАБИЛЕР
АСУЫ БИІК

ӘЛЕУМЕТТІК КӨМЕК 
ШЫН МҰҚТАЖҒА ТИЕСІЛІ

«Дені саудың жаны сау» деген қанатты сөз бар 
халық даналығында. Кез келген елдің болашағы 
ха лықтың денсаулығына байланысты екенін 
ескерсек, денсаулығы бекем ұлт қалыптастыруда 
аянып қалмау қажет. Осы бағытта облыс 
орталығында тындырымды тірлік атқарылып 
келеді. Қызылорда қалалық дене тәрбиесі, спорт 
және туризм бөлімінің мәліметіне сүйенсек, 
2022 жылы бұқаралық спортпен жүйелі түрде 
айналысушылар саны халықтың 36,6 пайызы 
немесе 128 мыңға жуық болатын. Өткен жылы 
бұл көрсеткіш 141 мыңнан асып, 39,5 пайызға 
жетті. Ал биыл оны 40 пайызға жеткізу межеленді. 
Межені орындау мақсатында түрлі жұмыс 
жасалып жатыр.

– Спортты серік еткен жандар үшін 
Қажымұқан Мұңайтпасұлы атындағы спорт 
клубында ыңғайлы жағдай жасалған. Онда оннан 
астам спорт түрінен тегін үйірмелер бар. Атап 
айтқанда, каратэ, еркін күрес, қоянқолтық ұрыс, 
таэквондо, дзюдо, грэпплинг, бокс, 
футбол, парапауэрлифтинг, қазақ 
күресі және тағы басқа. Балалар мен 
жасөспірімдердің қызығушылығын 
арттыру мақсатында түрлі жа
рыстар, клуб тарапынан үйірмелер 
ұйымдастырылып тұрады, – дейді 
бөлім басшысы Қайрат Есенгелдиев. 

Клуб спортшылары жыл кө
лемінде Қазақстан Республикасы, 
Азия және Әлем чемпионаттары мен 
кубоктарында талай рет жеңіс тұ
ғырынан көрінді. Осыдан он жыл 
бұрын ашылған клубтың мін деті 
де сол – қалалық, облыстық, рес
публикалық, халықаралық шара лар
ды ұйымдастыру, жастардың спорт 
пен айналысуына мүмкіндік беру. 

Облыс орталығында спорттық 
инфрақұрылымды дамыту, халық
тың денешынықтыру және спортпен 

айналысуы, балалар спор тын жандандыру, 
өскелең ұрпақтың салауатты өмір салтын 
ұстануына және спортшылардың жоғары жетіс
тіктерге қол жеткізуіне барынша жағдай жасалған. 
Саланы дамытудың стратегиялық бағдары – 
денешынықтыру мен спортты дамытудың 2029 
жылға дейінгі тұжырымдамасы. Бұл құжатта 
айқындалған негізгі мақсаттардың бірі – спорт 
инфрақұрылымын дамыту арқылы халықтың 
қолжетімділігін арттыру. 

– Қаламызда жыл сайын нысандар саны 
артуда. Өткен жылы Тасбөгет кентінде облыстық 
денешынықтыру спорт және туризм басқармасына 
қарасты №5 спорт мектебінің теңгеріміне жаңа 
кешен, «Ақсуат» ауылдық округіне қарасты 
Ж.Махамбетов ауылында ұлттық және ат спорты 
бойынша клуб теңгеріміне кешен пайдалануға 
берілді. Одан бөлек, биыл жеке кәсіпкерлер 
тарапынан «Шұғыла» және «Мың бала» спорт 
кешендері бой көтерді. Өткен айда сол жағалауда 
теннис орталығы ашылды, – дейді Қ.Есенгелдиев. 

Спорт кешенін салған «АбайДәулет» 
серіктестігінің басшысы Мұрат Сәрсенбаевқа қала 
тұрғындарының алғысы зор. Құны 500 млн теңге 
болатын «Мың бала» кешенінің жалпы ауданы – 5 
мың шаршы метр. Мұнда бокс, кикбокс, таэквондо, 
дзюдо, самбо, қазақша күрес, грекрим күресі, 
волейбол, баскетбол, футбол, ұлттық би, ұлттық 
садақ ату сияқты спорт түрлерінен мыңнан астам 
бала шеберлік шыңдайды. Бұл кешен «Ақмешіт» 
шағын ауданындағы М.Саламатов көшесінің 
бойында орналасқан. Игі жұмыстарды Мемлекет 
басшысы мен Үкіметтің қолдауының, облыс 
әкімінің үйлестіруінің арқасында тұрғындардың 
өмір сүру сапасын арттыруға бағытталған 
бастамалардың сәтті жүзеге асуының көрінісі 
деуге болады. 

Бөлім басшысы облыс орталығында 
олимпиадалық және олимпиадалық емес, 
бұқаралық спорт түрлері бойынша ұлттық спорт, 
күрес түрлері мен қоянқолтық ұрыс, каратэ, 
таеквондо, бокс, грэпплинг, панкратион, футбол, 

волейбол, бас кетбол, интеллектуалды 
ойындар түр лері кеңінен дамып, 
насихатталып келе жатқанын 
жеткізді. Сондайақ спортшылардың 
жетістіктерін тіл ге тиек етті. Мысалы, 
Мөлдір Махан бетова, Әсел Мәделі, 
Балнұр Жай шылық, Дильназ Айтжан, 
Нұр дәулет Жұбан, Бекарыс Нұр
жаубайұлы, Нұрқанат Орынбасар Ару
жан Мұратова және тағы басқа спорт
шылар тұғыр биігінен көрініп, бабы мен 
бағы қатар екенін дәлелдеп үлгерді. 

Спорттың дамуы, оның ішінде 
маңызды жетістіктер еліміздің әлеу
меттікэкономикалық даму қарқынын 
көрсетеді. Ат қарылып жатқан жұ мыстар 
мен спортшылардың табысты болуы 
мемлекеттің тиісті деңгейдегі қолдауы 
деп білеміз. 

Назерке САНИЯЗОВА,
«Сыр бойы»

МЕМЛЕКЕТ ҚОЛДАУЫ 
СПОРТҚА СЕРПІН БЕРЕДІ

Республикалық форум 
алдында жергілікті БАҚ өкіл
деріне арнап брифинг берген 
облыстық филиал төрағасы 
келелі басқосудың мәнмаңызына 
тоқталды.

– Әкелер институтын, жал
пы ұлттық құнды лықтарды да
мытуға бағытталған форум екі 
күнге жоспарлануда. Бағдарлама 
бойынша бірінші күні келген 
қонақтарды күтіп алып, Сыр 
елінің көрікті жерлері мен мәде
нирухани нысандармен та  ныс
тырамыз.  Қара шаның ал ғаш
қы күнінде форум өзінің не гізгі 
жұмысына кіріседі. Он да спи
керлер әке нің бүгінгі міндеті, 
ұрпақ тәрбиесіндегі жауап
кершілігі туралы  баяндамалар 
жасайды. Бас қосуда жыл бойы 
атқарылған жұ мыстар сараланып, 
келер жылға жоспарымыз да 
бекітіледі, – деді Е.Ескендір. 

Жалпы, Әкелер  одағының 
негізгі мақсаты – отбасы және 
ұлт тық құндылықтарды дәріптеу, 
ер балалардың болашақ әке ре
тінде тәрбиеленуіне, әкелердің 
бала тәрбиесіне араласуына, оқу 
орындарымен байланыста бо
луына ықпал жасау.  Бірлестікте 
5 мыңдай адам бар. Олар түрлі 
шараларда белсенділік танытып, 
қо ғамда болып жатқан оқиғаларға 
өзіндік үн қатып келеді. Күні 
бүгінге дейін әкелер кеңесінің 
төр ағаларымен, мүшелерімен, 
мектеп оқушыларымен және 
колледж студенттерімен бірнеше 
кездесу ұйымдастырылған. 

Одақ құрылғалы ауқымды 
жұмыс атқарылды. Бастапқыда 
атааналардың өмірлік ұста
нымын өзгер туге күш салса, 
кейінгі жыл дары бірқатар 
заңнаманың тала бын күшейтуге, 
оны өзгертуге, то лық тыруға 
ықпал етіп келеді. Оның ішінде 
тұрмыстық зорлықзом былыққа 
қарсы заң қабылдау, жас
өспірімдердің вейп шегуіне, 21 
жасқа толмағандарға энерге
тикалық сусын сатуға тыйым 
салуға атсалысты.

Бір әкенің тәрбиесін жүз 
мектеп бере алмайды. Қазіргі 
таңда ұрпақ тәрбиесіндегі 
әке рөлін әлсіретіп алмаудың 
маңызы зор. Алайда талбесіктен 
басталатын тәрбиенің тізгіні 
кімде? Көп отбасында смартфонға 
телмірген жаңа ұрпақ өсіп келеді. 
Сол үшін де бүгінгі атаана 
балаға беретін ізгілік қасиетті 
алдымен өз бойына дарытып, 
отбасы құндылығын санасына 
сіңіруі қажет. Әкелер институтын 
дамытуда жаңа тәсілдерді наси
хаттау және қалыптастыруды 
мақсат тұтқан жиында ауқымды 
мәселелер сөз болып, ұсыныс
пікірлер сараланбақ. 

Форум ая сында бала 
тәрбиелеудегі әке нің, отбасының 
рөлі, ұлттық құн дылықтардың 
мәнмаңызы, бала бо йындағы 
қабілетті арт тыру тақы рыптары 
да тал қы ланып, жеке сессиялар 
ұйым дастырылады. 

Айсәуле ҚАРАПАЕВА, 
«Сыр бойы»

«ӘКЕГЕ ҚАРАП
ҰЛ ӨСЕР»

Мердігер мекеме «УАД» ЖШС 8,4 
шақырымдық жолды төрт жолақты, 
көлік жүретін бөлігінің енін 14 метр 
етіп салды. Құрылысты жоспарға 
сәйкес 6 айда бітірді. Жоба бойынша 
қиыршық тасмастикалық асфальт 
қабаты төселді.

Құрылыс алаңындағы техникалық 
қадағалаушы – «Қызылорда Нұр 
Строй Инжиниринг», авторлық қада
ғалаушы – «Блеск Мастер» серік
тестігі. 

Облыс әкімі жұмысқа қойылатын 
басты талап сапа екенін айтып, 
кемшілік орын алған жағдайда мер
дігер мекеме жауапты болатынын 
еске салды.

Қызылорда облысы аумағындағы 
жергілікті маңызы бар автомобиль 
жолдарының ұзындығы – 3580,5 
шақырым, оның 1014,5 шақырымы
ның республикалық, 555 шақырымы

ның облыстық, 2011 шақырымының 
аудандық маңызы бар.

Өткен жылы жол инфрақұрылы
мын дамытуға республикалық және 
облыс тық бюджеттерден қаржы 
бөлініп, 603 шақырым автомобиль 
жол дары, елді мекен көшелері, кө
пір өткелдері салынды, қайта 
жаңғыртылды, жөн делді. Жергілікті 
маңызы бар автомобиль жолдарының 
жақсы және қанағаттанарлық жағ
дайдағы көрсеткіші 82%ға жеткізілді.

Осы жылы 300 шақырымнан астам 
жол, көшелер және көпір өткелдері 
жөнделуде. Жыл қорытындысымен 
жақсы және қанағаттанарлық жағ дай
дағы жолдар көрсеткішін 87,5%ға 
жеткізу көзделген.

Облыс әкімінің баспасөз 
қызметі

ЖОЛ ҚҰРЫЛЫСЫ 
ЖОСПАРҒА САЙ

Кеше облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев қайта жаңғыртудан өткен аудандық 
маңызы бар «Самара-Шымкент-Қызылорда» автожолына барды. 
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ҚОҒАМ

Соңғы кезде екінің бірі  баласын  
ло гопед, дефектолог сынды маманға 
та сып жүргенін аңғарамыз. Ата-аналар 
жиналған жерде бірінші осы тақырып 
қозғалады. Баланы сөйлететін дамы-
ту орталықтары ашылуда. Неге? Се-
бебі, қоғамда сұраныс бар. Орталық 
қызметіне жүгінетін ата-ана көп. 

Бұл жерде ең алдымен ана денсау-
лығы маңызды. Дені сау баланы өмірге 
әке лу үшін салауатты өмір салтын қа-
лып тастыру керек. 

Екіншіден, балам тыныш болсын 
деп қолына телефон береміз. Иә, шы-
рылдап жылап жатқан балаға смарт-
фон берсең, үңіле қалады. Өкініштісі, 
көпшілігіміздің үйіміздегі көрініс 
осын дай. 

Үшіншіден, ата-ана мен бала ара-
сындағы қарым-қаты нас тың  жоқтығы. 
Жұмыстан қолы босамайды, балаға зер 
салмайды, «уақыт жоқ» деген желеу 
айтады. 

Тағы бір қа телік, баланың сөйлеуі 
кешігіп жатса «еркеліктен», «ата-әже-
сінің баласы», «әкесі 6 жасында сөй-
леген», «түсінеді, ертең-ақ сөйлеп ке-
теді», «ол жалқау» деген ойларға ерік 
береді. Салдарынан уақыт жоғалтып 
алады.

Баланың дамуы, ойлауы мен сөй-
леуін телефон тежеуде. Үздіксіз қарай-
ды, жанынан тастамайды,  алаң дап 
оты рады. Уақытының басым бөлігін 
гад жеттерге жұмсайды. Сымсыз құ-
рыл ғының ішкі әлеміне телмір гендер 
виртуалды өмір сүруде. Бұл – ащы да 
болса шындық. Осының кесірі нен ба-
лада психологиялық ауытқу көп  теп 
анықталуда. Арнайы мамандар жас-
өс пірімдер цифрлы аутизм нің шырма-
уында екенін айтуда. Ойы тұ йықталған 
балаға айналасы да қы зықсыз көрінеді. 
Сөздік қоры да азаяды. Шетелдің тү-
сініксіз мульт фильмдері мен бейнежаз-
баларын көреді. Бұл тілі енді шығып 
келе жатқан балаға кері әсерін береді. 

Ресей ғалымы Ирина Козлянинова 
«Произношение и дикция» деген кі-
табында күн сайын балаға 10-12 жа-
ңылтпаш оқытып отыруға кеңес бе реді. 
Мұны логопед мамандар да құп тайды. 
Бала тіліндегі мүкісті емде генде негі-
зінен жаңылтпашты пайда ла нады. 
Ней ропсихологтар да жа ңылт пашпен 
жат тыққанда мидың бел  сенділігі ар-
тып, санаға түскен ақ па раттар өңделіп, 
жадыға жылдам бе киді деп айтады. 
Бірақ бір шумақ өлең ді әзер айтатын 
бала  жаңылтпашты қай дан жаттасын?

Сонымен бала тілі неге кеш шыға-
ды? Себеп-салдары қандай? Соңғы 
уақытта тілі күрмелген бала неге кө-
беюде? Мұ нымен қалай күресуге бола-
ды? Осы та қырып аясында тиісті сала 
маманда рына сауал қойып, пікірлерін 
білген болатынбыз. 

Элеонора Қайырғалиева, балалар 
дәрігері:

– Қоғамда тілі  кеш шығатын не-
месе тіл мүкістігі бар бала көбейген. 
Бұған ата-анамен қоса дәрігер маман-
дар да алаңдаулы. Себебі жеткілікті. 
Бала құрсақта тәриеленеді. Аналардың 
жүктілік кезіндегі инфекциялық ауру-
лармен жиі ауруы, қаназдық, бүй рек 

жұ мысының әлсіздігі, жү рек-
тегі ақау лар, босану ке зіндегі 
қиындықтар. Егер ана ауыр 
жүк тілік кезеңінен өтсе, қиын 
босанса, баланың есту қабі-
леті және орталық жүйке 
жүйесінің зақым дануы әб-
ден мүмкін. Неврология-
мен туып, сөйлеу 
қа  білетіне зиян 
ке  ле ді. Со нымен 
қа тар от ба сы-
лық-тұр мыс тық 
жә не әлеуметтік 
жағ  дайлар, пси-
хика лық көңіл-
күй, ата-ананың 
ба ламен бала ті-
лін де сөйлесуі де кері әсерін тигізеді.

Негізінен, ба ла туғаннан бас тап ды-
быс шы ғарады. Жас ерек шелігіне сай 
іс-әрекет етеді. Осы кезде қандай да 
бір өзгешелік байқалса дәрігерге әкелу 
қажет. Сонымен бірге  невропатолог, 
жақ бұлшық еттерінің жетілуіне байла-
нысты хирург, лор маманына қаралуы 
тиіс. Дұрыс тамақтануына да мән бер-
ген жөн. Тез дайындалатын фаст-фуд 
өнімдері кішкентайға зиян. Дүкен сө-
ресіндегі түрлі тәттіні де құрамына қа-
рап берген дұрыс.

Жанар Маханбетжанова, логопед-
дефектолог:

– Ең алдымен ата-ана дабыл қағып, 
күресу қажет. Себебі, уақытында әре-
кет етпесе баламен көп жұмыс жа-
сауға тура келеді. Екі жасқа келгенде 
сөйлемесе, дәрігерден бастаған жөн. 
Неге  өз жасына сай толыққанды сөй -
лей алмайды? Бұған түрлі фактор-
лар әсер етеді. Дені сау туған баланы 
мектеп жасына дейін тұрақты дәрі-
герлерге көрсетіп отыру маңызды. Ал 
тіл бұзылысы байқалса, маманның 
кеңесін алуы тиіс. Ең бірінші баланы 
сөйлету үшін түсінік қалыптасу ке-
рек. Сөйлеуді дамыту кейінгі орында 
тұрады. Егер түсіну қабілеті қалыпты 
болса, сөйлеу тілімен жұмыс істейміз. 

Бұрын жеке маман ретінде еңбек 
еттім. Логопедтің қызметіне жү гінетін 
ата-ана көбейгеннен кейін «Лого-
мед» сөйлеуді дамыту орталығын 
аш тым. Орталыққа қаншама бала  ке-
ле ді. Олардың деңгейіне қарап, сөй-
ле туге тырысамыз. Педагогикалық 
жә  не медициналық тұрғыда жұмыс 
жа   сай  мыз. Егер бала сөйлеуден  ке -
шігіп жатса, дыбыстарды дұрыс айта 
алмаса, тү сініксіз сөйлесе, тілге ар-
нал ған жаттығу жұмысынан бас тай -
мыз. Сөйлеу процесінің даму этап тары 
болады, 2-3 айында гуіл деуі бастала-
ды. Сегіз айында бел сенді түрде был-

дырлап, атын атап ша қыр ғанда қарауы 
керек. Бір жасында «мама, папа, ата, 
апа» деген сөзді айтады. Бұл кезеңде  
10-20 сөз білуі тиіс. Ал екі жаста 
сөздік қоры көбейіп, 150-300 сөз 
біліп, сөйлем құрайды. Үш жасқа кел-
генде айналасымен диалогқа түсіп, 
сөздік қорында 1000-1500 сөз болады. 
Сондай-ақ  сұрақты көп қояды. Себебі 
ортасына деген қызығушылығы оя-
нады. Ал мектепке дайын бала ойын 
толық жеткізеді. Ертегі айтуға, сипат-
тауға нақты дайын болып, «р» дыбы-
сын айтады. 

Міне, ата-ана осы даму сатысын қа-
таң бақыласа, бала мектепке дайын де-
ген сөз. Ал кері сін ше белгілі бір этап-
та тоқтап қалса, онда маман көмегіне 
тез арада жүгі неді. Тәжірбиелі маман 
ретінде айтарым, ата-ана балаға уақыт 
бөліп, көп сөй лесуге, ойын білуге, 
бірге әрекет етуге дағдылану керек.

Жұлдыз Алданазарова, ата-ана:
– Балам 6 жаста. Биыл 1-сыныпқа 

барды. Бірақ әлі күнге дейін анық 
сөйлей алмайды. 3 жасқа дейін еркелік 
деп мән берген жоқпыз. Ата-әжесінің 
баласы еді. Байқап қарасам, өзі секілді 
қатарластары анық сөйлейді, ойын жет-
кізеді. Ал біздің бала екі сөздің басын 
әрең қосады. Көбіне ыммен түсіндіреді. 
Алаңдап, дәрігерге апардым. Олар ар-
найы мамандарға жөн сілтеді. Ол кез-
де баламның жасы беске жақындап 
қалған. Кеш келгенімді түсіндім. Ло-
гопед, дефектолог маманның көмегіне 
жүгініп, сабағын, емін қабылдай бас-
та дық. Бір жылдың ішінде сөздерді 
айта бастады. Бірақ әлі де көп жұмыс 
жасалу керек. Оқуға барғаннан кейін 
де қиналдық. Әріптерді анық айта ал-
майды. Сыныптастары баламнан көш 
ілгері. Осы қылығынан өзі де ұялатын 
секілді. Әлі де мамандардың көмегіне 
жүгініп келеміз. Ұққаным, екі жаста 
ба ла нақты сөйлеп бастау керек екен. 
Біз кеш қимылдадық.

Асыл жеңге неге долданды?
Жеңістің 80 жылдығы жақындаған сайын, балалық 

шақтағы оқиғалар еске жиі түсе беретін болды.
1942 жылдың бірінші мамыры күні бізді оқудан 

босатты. Біз деп отырғаным – 6-сыныптың ересек 
оқушылары. Басқарманың орынбасары Байұзақ көке 
келді де орнымыздан тұрғызып:

– Оқу бітті, әкелеріңнің ау-құралдарын қабылдаңдар, 
– деді өктем үнмен. Директор ағай қарсылық білдіріп 
еді, оған ұрысып тастады. «Не соғып тұрсың, өзіңді 
еңбек армиясына жіберейін бе?» деп жекірді. Еті тірілеу 
Шоқанайдың Қуандығы көмектеспек болып:

– Ағайдың кінәсі жоқ қой, ал біз айтқаныңызға 
көндік, – деді.

– Қарай гөр, мына Шоқанаевтың адвокат болуын, – 
деп күлімсіреді де, есіктен шығып кетті. 

Бүркітәлі екеуміз бір қос болдық. Әкелеріміз де 
бірігіп балық аулаған теңізші-балықшылар еді. Бір ай 
өткен шамада, яғни 1942 жылдың маусым-шілде айла-
рында, екі ай Николай атауынан («Возрождение») шемая 
балығын аулауға тәртіп алдық. Мұнда жасөспірімдерден 
Қарлыбайдың Өтегені, Шоқанаев Қуандық, Бүркітәлі 
және мен болдым. 

Одан оралғасын, тамыз айында теңізге қайта түстік. 
Басқалары да көлді, өзенді және моторлы кемеге қара 
қайықтарын тіркеп, теңізді шарлады. Осы аралықта 
сыныптас қыздарымыз Мауыты, Тынай, Ұлмекен, 
Зейнептің ауылда жоғын естідік, біреулер «ФЗО-ға оқуға 
кетті» десе, біреулер «жоқ, олай емес еңбек армиясына 
алып кетті» деп жорамалдады. Әсіресе, бұған Қуандық 
досымыз көбірек қиналды. Сірә, солардың бірімен сөз 
байласып жүрсе керек.

***
Қараша айының орта тұсында Бүркітәлі екеумізге 

бригадир Бөлебай аға келіп:
– Ау-құралды тапсырып, оқуға барыңдар, – деді. 

Себебі теңізде сең жүре бастаған еді. Табысымызға 
есептеп урлон (қағаз) береді. Онда шәй, ұн-шекер, шикі 
сөк жазылады. Өйткені дүкенде азық-түліктен бары осы 
төртеуі ғана.

Бүркітәлі екеуміз урлонды қақ бөліп алып, дүкенге 
келдік.

«Терістүбек» қыстағында мекемеден бары – баста-
уыш мектеп пен осы дүкен.

Бүркітәлі «Шапибай-ау, атымды талға байлап келдім 
жаяу» деген әнді шырқап, есіктен кіргені сол еді:

– Тоқтат, қара жертартқыр, неге жетісіп ән салып 
жүрсің, көрінбе көзіме, – деп Асыл жеңгей гір тасының 
бірін жіберіп қалды. Жеңгей жынданған ба, мынаусы 
несі, дегендей таңданып, ол кейін шегінді. Асылдың 
жеңгелігі менен гөрі Бүркітәліге жақындау еді.

Екеуміз далада состиып тұрмыз. Мектепберген 
есімді әкемнің құрдасы бар-ды. Ол көптен лепромен 
ауы рып, төсек тартып жатқан-ды. Сол кісінің әйелі:

– Айналайын Асыл, біздің үйдегі әкеңнің балықтан 
өзге қорегі жоқ. Соған бір кесе шикі сөк берші, – деп 
еді, – урлон әкел, онсыз ештеңе бере алмаймын, мені 
түрмеге жапсын дегеніңіз бе? – деп ақырды.

Сол тұста қалтама қол салып едім, үш келі шикі сөк 
деген урлон ілінді. Ішке кіріп, Асылеке, міне урлон деп 
қолына ұстаттым.

– Ой-й, жетпегір, қайдан алдың, кімнен ұрладың? – 
деп бетіме былш еткізді.

Осы арада абырой болып Бөлебай бригадирдің дү-
кен ге кіріп келмесі бар ма?! 

– Әй, әй... келін. Бұлар ұры емес, кәнігі балықшылар. 
Әкелерінің орнын басып теңізші-балықшы атанғандар. 
Кеше түсте біздің үйден тамақтанғанда табаға қуырылған 
қызыл тыран осы екеуінен алған сыралғым болатын, – 
деп арашалады.

Бөлебей аға бір қалта шекер алды да кетіп қалды. 
Шикі сөктің урлонын қайта ұсындым. Урлонды уқалап-
уқалап тұрады да: 

– Шешең келсін, – деді бетінің түгі шығып.
– Табыс тапқан анам емес, мен ғой, жеңеше. Мына 

кісі де анам, беріңіз!
Тұрды, тұрды... 
– Бір келісін ғана берем, – деді де екі келілік шикі 

сөктің урлонын қайтарып берді.
***

Үйге көңілсіз келдім. Алғашқы табысымды көтер-
генімше арқалап келіп, көрші-қолаңға мақтанбақ шы 
едім. Төсекке құлай кеттім. Қалтамдағы бар урлонды 
Оңайбике әжеме бердім. Ол айналып-толғанып жатыр. 

– Ертең бәрін әкеліп той жасаймын. Ата-бабаға Құран 
оқытамын. Мана Үмбет молдамен келіскенмін. Асылға 
өкпелемей-ақ қой. О байғұста қазір не ес бар дейсің?

– Оған не болған, әже?
– Рза ағаңнан аты өшкір «қара қағаз» келіпті. Пошта-

шыдан есіттік. Өзі сыр ашпай жүріпті. Өшін сендердей 
қайныларынан алмағанда, кімнен алады?

– Ойбүй, Рза ағаның да кеткені ме? Жігіттің сұлтаны 
еді-ау, сұлтаны!

Бір пұт ұн
Сол күннің ертеңіне Набат анам жүз келі ұнның ур-

лонын алып дүкенге барады. Асыл келіні кешегідей асау 
емес, басылғанын айтып келді. Бірақ мұндай көп ұнды 
босата алмайтынын, оны «Қаратереңдегі» орта лықтан 
алу қажеттігін құлағына сыбырлап, құпиялап жеткізеді.

– Ене-ау, онысы несі? – деп әжеме ойласып еді, әжем 
«қайдам?» деп иығын қозғады да, сыр ашпады.

Сонымен Мауия деген кісінің түйесін сұрап алып, 
Үрылхан апамыз екеуміз «Қаратереңге» тарттық. Қос 
өркешті түйе желіп отырып лезде-ақ апарды. Дүкенші 
Байсары таныс ағамыз болатын. Бір кісімен сөйлесіп 
тұр.

– Байсары, маған бір пұт ұн бер, шешем әл үстінде 
жатыр, жалғыз ешкі бар. Лақтағасын лағын өсіріп 
беремін, – деді бізге бейтаныс адам.

– Жо-қ, қинамаңыз, урлон әкеліңіз, басым кетеді, – 
деді дүкенші қатқылдау үнмен.

Мен қасына барып:
– Байсары аға, міне жүз келі ұнның талоны, осыдан 

16 келіні мына атаға өлшеңіз, – дедім жүрегім алып-
ұшып.

– А-а, әй балам, кімнің баласысың? – деді ата. Әкем-
нің есімін естіп:

– Е-е, түсің жылы еді-ау, бақытты бол, балақай, – деп 
бата беріп, 16 келі ұнды алды да кете барды.

Қалған ұнды екі қапқа бөліп салып, түйеге теңдеп 
«Терістүбекке» қарай желе жортып келеміз. Апам үнсіз. 
Мүлде көңілсіз.

Түйені шөгердім. Апам түсе сала үйге жүгірді. Маған 
ашулы. Бірдеңе дейтінін білдім. Анам салмақты. Сөзді 
соңына дейін тыңдайды. Ошақтың аузында қамыс отын-
ды жағуда екен. Қолында көсеуі.

– Апа, апа... Мына оңбаған балаң танымайтын бір 
кісіге 16 келі ұнды беріп кетті, – деді есік жаққа бір қарап 
қойып. Мен тыңдап тұрмын. Анам үндемеді. Отынды 
ысырып жаға берді.

– Апа, есіттіңіз бе? – деді апай тағы да.
– Бері кел, – деді анам, – ол кімнің табысы, «Бере-

ген қолым, алаған» деген. Мұны біліп қой. Екіншіден, 
інілеріңді қарғама. Әйтеке би «Бауырмал болса інің жа-
қын, ақылды болса апайың жақын» деген. Енді миыңа 
бірдеңе барды ма? – деп шекесіне көсеумен тық еткізді.

Мен күлмедім де, шаттанбадым да, қайта апамды аяп 
кеттім. 

***
Ештеңе білмегендей, қаптарды үйге кіргізіп болып, 

түйесін апарып берейін деп едім, анам:
– Тұра қал, қазір, – деді. Шикі сөк салған бір қалтаны 

қолыма ұстатты да:
– Түсіндің бе? – деді.
– Түсіндім апа, Мауия көкеге сәлемдеме ғой?
– Дұрыс, бара бер, – деді жылы мейіріммен.
Мауия көке есігінің алдында тұр екен. Сәлем бердім 

де, әлгі қалтаны ұсындым.
– Бұл не, балақай? – деді қолына ала беріп. – Е-е, 

шикі сөк қой, шикі сөк. Бұл жарықтықты көрмегелі 
қашан. «Арпа-бидай ас екен, алтын-күміс тас екен» де-
ген осы. Не, өзің балық аулайсың ба? Әкең болса, еңбек 
армиясында ғой.

– Иә, көке, аздап балық аулаймын.
– Есіткем, есіткем... Құдай шебер-ай, мұрнынан 

құр ты түспеген ойын баласын да теңізге салып... Теңіз 
байлық десе де, аса қауіпті.

***
Хош деңіз. Арада 15 жыл өткенде сол «Қаратереңге» 

мектеп директоры болып бардым. Екі-үш ай өткенде 
«Директор баламның кеңсесі қайсы?» деп біреу таяғын 
тақылдатып келе жатты. Орнымнан тұрып есік аштым. 
Келімді, ақ сақалды аға екен. Орындыққа жайғасты.

– Әй, балам, осы ауылда қанша бастық бар? – деп 
сұрады.

– Ауыл совет, басқарма, флот бастығы, учаске және 
ферма бастығы, отыз шақты болар...

– Мен Бекмағамбет деген ағаңмын. Арғы күні, дема-
лыс күні түсте, соларды ертіп біздің үйге апар. Дүкенші 
ағаң Байсары да қалмасын.

– Көке, жай ма?!
– Шай бергім келеді.
Ойланып отырып қалыппын. Оқу ісінің меңгерушісі 

Сахитжан келіп:
– Жетінші сыныпта сабағыңыз бар ғой, ұмыттыңыз 

ба? – деді.
– Жоқ ә, әлгі ағаны танисыз ба?
– Е-е, осы ауылдың белгілі, беделді, ақылгөй қарияла-

рының бірі.
– Онда осындағы басшы-қосшыларды тізімде, дема-

лыс күні қонаққа шақырды. 

***
Міне, сол үйдеміз. Кең бөлме. Үш дастарқан жайыл-

ған. Ақ бауырсақ төгілген. Күйеуі мен үлкен қызы қыз-
мет етіп жүр. Бұларды танимын. Балаларына жиі барып 
тұрады. Бекмағамбет көке жұмсақ орындыққа отырды. 
Мақсұтқали басқарма сөз бастады:

– Мына інің келгесін, дастарқан жайып жатырсың ба, 
біз соның шақыруымен келдік, – деп бір ұпай тастады.

Осы арада үш дастарқанға май қуырдақ шаймен қоса 
келді.

– Мақсұтқали, әуелі дастарқаннан дәм тат, мән-жай-
ды сосын айтамын, – деді қария.

Бәріміз асқа кірістік. Үлкендерден Шамырат, Жұмах-
мет, Райхан, Шарапат, Жазыңбай, Бақытжан Үмбетов, 
тағы-тағылары болды. Мақсұтқали басқарма:

– Ал-л, баста хикаяңды, – деді үй иесіне күле қарап. 
Ол бір жөтеліңкіреніп алды да:

– Әй, Байсары, әңгіме тыңда, – деді оған қарап, – бұл 
1942 жылдың қараша айының орта шамасы болатын. 
Анам байғұс әл үстінде жатты. Ертең, бүгін кетеді-ау 
деп қысылдым. Соғыстың қайнап тұрған кезі. Балықтан 
басқа нәр жоқ. Жалғыз ешкі буаз. Оны сойғанда не бо-
лады? Сонда мына дүкенші ініме бардым. Бір пұт ұн 
сұрап. Бұл басым кетеді деді. Менде урлон жоқ. Әйтеуір 
бір құтылармын дегенім ғой. Соның бәрін мына Шәкірат 
бала естіп тұр екен. Қолында 100 келі ұнның талоны. 
Мені танымайды. Мен де бұл баланы көрмегенмін. 
Әкесін білем. «Байсары аға, – деді дүкеншіге, мына 
көкеге сұраған 16 келі ұнды беріңіз» деді. Мен аң-таң. 
16 келі ұнды алдым да, артыма қарамай үйге тарттым. 
Келсем анам о жаққа жүріп кетіпті. Сол ұннан күлше 
жасап таратып анамды жерледім.

Қария өксіп жылады. Жұрт тым-тырыс. Маған 
қарайды.

Қатты қысылдым. Байсары аға далаға шығып кетті. 
Қария сөзін жалғап:

– Менің қолым жүрді. Ешкі егіз туды. Жыл сайын со-
лай. Сол төлді өсіріп, бір қашар алдым. Ол да жыл сайын 
төл берді. Солай көбейді. Ұл мен қыз өсті... Соның бәрі 
16 келі ұннан басталды.

***
Сол ағаның бүгінгі Қорқыт ата атындағы Қызылорда 

университеттің ұстазы Шанжархан Бекмағамбетовтің 
әкесі екенін кейін білдім.

Әні, солай!

Шәкірат ДӘРМАҒАМБЕТҰЛЫ,
тыл ардагері.
Арал ауданы,

Қаратерең ауылы,
«Терістүбек» қыстағы

Ізгілік иірімдері

ӨМІРДІҢ ӨЗІНЕН БАЛА ТІЛІ 
БАЛ ЕДІ...

1-бет. 

P.S. «Бала тілі – бал» деп жатамыз. Былдырап тілі 
шыққанын қызық көреміз. Алғашқы «әке», «ана» деген сөздерін 
естуге асығып, сол сәтті күтеміз. Ата-әжесі «айналайын тіліңнен» 
деп айналып-толғанатын. «Шешен бол» деп бата беретін. 
Қазір ше? Баланың бұл әрекетіне, қай уақытта сөйлегеніне де 
мән бермейтін болдық. Міне, осыдан-ақ ата-ана  мен бала 
арасындағы байланыстың үзіліп бара жатқанын аңғару қиын 
емес. 

Сара АДАЙБАЕВА,
«Сыр бойы»
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«QAZAQGAZ AIMAQ» АҚ Қызылорда өндірістік филиалының 
тұтынушылар назарына!

Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі Табиғи монополияларды реттеу комитетінің Қызылорда облысы бойынша 
департаментінің 2024 жылғы 29 қазандағы №02/1715 хаты негізінде «QAZAQGAZ AIMAQ» АҚ Қызылорда өндірістік филиалының 
тұтынушылары үшін тауарлық газды бөлшек саудада өткізудің бағалары 2024 жылдың 1 қарашасынан бастап 1000 м3 үшін төмендегіні құрайды:

ҚҚС есебінсіз 

№ Атауы  Өлшем бірлігі Деңгейі
Тауарлық газды газ тарату жүйелері арқылы тасымалдауға арналған тарифті есепке алмай

I топ Тұрмыстық тұтынушылар (халық) теңге/1000 м3 11 621,03

II топ Жылу энергетикасы компаниялары халық үшін жылу энергиясын өндіруге 
арналған тауарлық газды тұтыну көлемінде теңге/1000 м3 10 038,71

III топ Жылу энергетикасы компаниялары заңды тұлғалар үшін жылу энергиясын 
өндіруге арналған тауарлық газды тұтыну көлемінде теңге/1000 м3

13 104,82

IV топ Жылу энергетикасы компаниялары электр энергиясын өндіруге арналған 
тауарлық газды тұтыну көлемінде теңге/1000 м3

13 710,60 
V топ Тұтынушылардың I, II, III, IV, VI, VII, VIII, IX, X және XI топтарына 

жатпайтын өзге де заңды тұлғалар теңге/1000 м3
13 710,60

VI топ Бюджет қаражаты есебінен ұсталатын бюджеттік ұйымдар теңге/1000 м3 13 104,82

VIII топ
Тауарлық газды одан әрі тұтынушыларға өткізу мақсатында сығымдал ған 
және (немесе) сұйытылған табиғи газды өндіру үшін сатып алатын заңды 
тұлғалар

теңге/1000 м3

30 536,97

IX топ Мемлекеттік атаулы әлеуметтік көмек және (немесе) тұрғын үй көмегін 
алатын тұрмыстық тұтынушылар (халық) теңге/1000 м3

7 750,69
X топ Ірі коммерциялық тұтынушылар теңге/1000 м3 46 345,97

XI топ Цифрлық майнингті жүзеге асыратын тұлғалар немесе цифрлық май нинг ті 
жүзеге асыру үшін электр энергиясын өндіру бойынша тұлғалар теңге/1000 м3 46 345,97

Тауарлық газды газ тарату жүйелері арқылы тасымалдауға арналған тарифті есепке алумен
I топ Тұрмыстық тұтынушылар (халық) теңге/1000 м3 17 862,66

II топ Жылу энергетикасы компаниялары халық үшін жылу энергиясын өндіруге 
арналған тауарлық газды тұтыну көлемінде теңге/1000 м3 17 475,28

III топ Жылу энергетикасы компаниялары заңды тұлғалар үшін жылу энергиясын 
өндіруге арналған тауарлық газды тұтыну көлемінде теңге/1000 м3

19 894,40

IV топ Жылу энергетикасы компаниялары электр энергиясын өндіруге арналған 
тауарлық газды тұтыну көлемінде теңге/1000 м3

17 507,07

V топ Тұтынушылардың I, II, III, IV, VI, VII, VIII, IX, X және XI топтарына 
жатпайтын өзге де заңды тұлғалар теңге/1000 м3

19 894,40
VI топ Бюджет қаражаты есебінен ұсталатын бюджеттік ұйымдар теңге/1000 м3 19 894,40

VIII топ
Тауарлық газды одан әрі тұтынушыларға өткізу мақсатында сығымдалған 
және (немесе) сұйытылған табиғи газды өндіру үшін сатып алатын заңды 
тұлғалар

теңге/1000 м3

36 527,07

IX топ Мемлекеттік атаулы әлеуметтік көмек және (немесе) тұрғын үй көмегін 
алатын тұрмыстық тұтынушылар (халық) теңге/1000 м3

11 939,15
X топ Ірі коммерциялық тұтынушылар теңге/1000 м3 52 336,07

XI топ Цифрлық майнингті жүзеге асыратын тұлғалар немесе цифрлық майнингті 
жүзеге асыру үшін электр энергиясын өндіру бойынша тұлғалар теңге/1000 м3 52 336,07

   «QAZAQGAZ AIMAQ» АҚ ҚӨФ Әкімшілігі
(«Астана қаласының Мемлекеттік сәулет-құрылыс бақылау басқармасы» мемлекеттік мекемесінен 2015 жылдың 27 қарашасында №15001650 мемлекеттік лицензиясы берілген)



БАС ДИРЕКТОР
Марат АРАЛБАЕВ

қабылдау бөлмесі тел/факс: 8/7242/ 70-00-36, 40-11-10 (1002)

БАС РЕДАКТОР
Қуат ШАРАБИДИНОВ

қабылдау бөлмесі – тел: 8/7242/ 40-02-17, 40-11-10 (1007)

Бас редактордың орынбасары – 40-11-10 (1053)
Жауапты хатшы – 70-00-81 (1037) 

Бөлімдер:
руханият және ақпарат – 40-11-10 (1039, 1040)
экономика – 40-11-10 (1038, 1033)
әлеумет және саясат – 40-11-10 (1034)
жарнама – 70-00-52, 40-11-10 (1058) 
есеп-қисап – 70-00-39, 70-00-38 
компьютер орталығы және корректорлар – 40-11-10 
(1036, 1035)

Меншік иесі

жауапкершілігі шектеулі серіктестігі

Қызылорда облыстық «Сыр бойы» газеті 
ҚР СТ ISO 9001-2016 (ISO 9001:2015) 
«Сапа менеджменті жүйелері» талаптарына 
сәйкес KZ.4310318.07.03.01178 нөмірімен 
сертификатталған. Авторларға қаламақы тапсы-
рыс  бойынша төленеді, қолжазба өңделеді және 
 қайтарыл майды. Жариялымдар газеттің 
түпкілікті көзқарасын білдірмейді. 
«АҚ» - ақылы қызмет. 
Жарнама мазмұнына жарнама беруші жауапты.

Редакция мекен-жайы: Қызылорда қаласы, Бейбарыс Сұлтан көшесі, 4 “А”. Таралымы 22980          Тапсырыс №1706e-mail: syrboyi@yandex.kz   /   www.syrboyi.kz Кезекші редактор Мейрамгүл ДАУЫЛБАЙҚЫЗЫ

www.facebоok.com/syrboyi.kz/ https://twitter.com/syrboyi www.instagram.com/syrboyi_kz

Газет аптасына 3 рет (сейсенбі, бейсенбі, сенбі күндері) шығады.

Газет Қазақстан Республикасының 
Мәдениет және ақпарат министрлігі
Ақпарат және мұрағат комитетінде тіркелген. 
Тіркеу куәлігі №12993-Г, 27.08.2012 ж.

Газет редакцияның компьютер орталығында теріліп, беттеліп,
«ASU» баспа үйі» ЖШС сенімгерлік басқаруындағы 
«Сыр медиа» ЖШС баспаханасында басылды. 
Тел.: 8/7242/ 40-06-68. 
Газеттің таралымы бойынша 
8/7242/ 70-14-08 телефон нөміріне хабарласуға болады.

4 №167 (20841) 31 қазан, бейсенбі  2024 жыл

САН САЛА

Еліміздің Ресей Федерация
сын дағы Төтенше және Өкі лет  ті 
Елшісі Дәурен Абаев бас та ған 
ұжымның марапаты жер лес те
рімізге Халық Қаһар ма ны, қа
зақтың аты аңызға ай нал ған 
тұң ғыш ұшқыш қызы Хиуаз 
Дос  панованың ерлігін ұлық тау
ға арналған шараны ұйым дас
тыруға қосқан өлшеусіз еңбек
тері үшін берілген.

Естеріңізде болса, тамыз 
айында «Хиуаз, ұлы дала қы
ра нысың» деген атпен жарық 
көр ген мақаламызда Мәскеу
де гі шара туралы егжейтег
жей  лі жазған болатынбыз. 
Қа зақ станның еңбек сіңірген 
қай  рат кері, филология ғы лым
да  рының кандидаты, Құр ман
ғазы атындағы Қазақ ұлттық 
кон сер ваториясының профессо
ры, әнші, композитор Сәуле 
Жан пейісованың «Ер есімі – ел 
есінде» атты авторлық әндер ке
шінде даңқты ұшқыштың құр
метіне арналған «Хиуаз» әні нің 
тұсауы кесіліп, оның қан май
дандағы ерлігі кеңінен дә ріп 
телді. Патриотизмге толы ән нің 
сөзін жазған Нұрсұлтан Мық
тыбаев кешке арнайы қатысып 
қана қоймай, сол кешті жүргізді. 
Әнді батыр апамыздың жерлесі 
әрі композитордың шәкірті, 
Абай атындағы мемлекеттік 
опе ра және балет театрының 
со лисі Шыңғыс Нұрғалиұлы 
орын дады.

Ал осы шараға Қызылорда 
қаласынан арнайы барған «Тор
ғайПетролеум» АҚның бұ рын
ғы басшысы Дәурен Әбіл қа й
ы ров пен облыстық мәслихат 
депутаты Гүлшат Мұсаева ер
лік ті, елдікті дәріптеуге өздері
нің үлестерін қосқан еді.

Міне, аталған Алғыста Мәс
кеу төрінде өткен шараға қатыс
қан азаматтардың әрбірінің қос
қан елеулі үлестері жанжақты 
ескеріліп, ерекше атап өтілген.

– Сіздерге Ұлы Отан соғысы 
кезінде ерлігімен ерекше көзге 
түскен даңқты батыр, есімі аңыз
ға айналған қазақтың тұңғыш 
әрі жалғыз ұшқыш қызы, Халық 
қаһарманы Хиуаз Доспанова
ны ұлықтау, оның өнегеге толы 

өмірін өскелең жас ұрпаққа на
сихаттау жолында атқарған есе
лі еңбектеріңіз үшін риясыз ал
ғысымызды білдіреміз.

Кеудесін Отан үшін оққа 
тос қан батырларымыздың ерлі
гін ұмытпау – ең асыл қасиет. 
«Қызыл Жұлдыз», «Еңбек Қы
зыл Ту» ордендерінің иегері 
Хиуаз Қайырқызының есімін 
Мәскеу төрінде дәріптеу – екінің 
бірінің қолынан келе бермейтін 
ерлікке парапара дүние екендігі 
ақиқат. Осы тұста сіздер нағыз 
ерлік пен патриотизмнің, отан
сүйгіштіктің үлгісін көрсетіп, 
азаматтық адал борыштарыңыз 
бен берік ұстаным танытқан да
рыңызды ерекше атап өткіміз 
келеді.

Халық қаһарманына арналған 
шаралар легінің Мәскеу қала
сын да, оның ішінде «Халық 
шар уа шылығының жетістіктері 
көр месі» аумағындағы «Қазақ
стан» павильонында ұйым дас
ты рылуы, Хиуаз Доспа новаға 
арналған әннің де Ресей Феде
рациясында тұсауы кесілуі тек 
қазақстандықтарға ғана емес, 
осында тұрып жатқан отан дас
тарымызға да ерекше қуаныш 
сыйлады.

Алдағы уақытта да мемле
кеттік маңызды шаралар мен 
қоғамдық жұмыстарға белсе не 
араласып, адалдық пен елжан
дылық таныта берулері ңізге 
ті лектеспіз. Егемен еліміздің 
жар қын болашағы жолындағы 
қыз меттеріңізге табыс, отбасы
ла рыңызға бақбереке тілейміз! 
– делінген марапат мәтінінде.

– Бұл, шын мәнінде, өзіндік 
мәнге ие, саяси және тари
хи маңыздылығы жоғары ша
ралар легі болды, – деп атап 
өтті дипломатиялық органның 
кеңесшіуәкілі Ерлан Шәмішев.

Айта кетейік, дәл осындай 
марапаттау салтанаты Алматы 
қаласында да ұйымдастырылып, 
Елшіліктің Алғысы «Хиу
аз» әнінің авторы, жезтаңдай 
әнші Сәуле Жанпейісова 
мен оны орындаған Шыңғыс 
Нұрғалиұлына да табыс етілді.

Айдын ӘБДІХАЛЫҚ

ТІЛЕКТЕСТІК

ЕЛШІЛІКТІҢ 
МАРАПАТЫ 
ТАБЫСТАЛДЫ
Жақында Мәскеу қаласынан ақжолтай хабар жетті. Қазақстан 

Республикасының Ресей Федерациясындағы Елшілігінің Алғысы 
үш бірдей жерлесімізге, атап айтқанда, қоғам жанашыры Дәурен 

Әбілқайыров, облыстық мәслихат депутаты Гүлшат Исаева 
және белгілі журналист Нұрсұлтан Мықтыбаевқа жарияланғаны 

хабарланды. Жоғары дәрежелі марапаттар сырбойылықтарға 
Ұлттық мереке – Республика күні қарсаңында табысталды.

«Дара, даңғыл, кемел жол» 
тақырыбындағы ашық алаң да 
кеш қонағы Темірбек Әубә
кірұлы бозбала шағынан ба
стап қазіргі қарттық кезеңге 
қадам басқан жылдар аралы
ғындағы сан тарау өмір жолы
нан сыр тарқатты.

Сырсұхбаттың «Бозбала 
кезең, балауса сезім» деп ата
латын бірінші бөлімінде на
ға шы жұртына сәлем бере ба
рып, алғаш ат мінген сәтін ес ке 
алған Темірбек ағамыз хал  қы 
мыздың осындай жөнжо рал
ғысы бар екенін жас тар ға ерек
ше ықыласпен әңгі ме леп берді. 

Өмірдерегіне көз салсақ, 
Темірбек Есжанов аймақтың 
оқуағарту саласында көп жыл 
қызмет етіп, жас ұрпаққа білім 
мен тәрбие беру ісінде өзіндік 
қолтаңбасын қалдырған. Әріп
тестерінің айтуынша, қала лық 
оқу бөлімі ол кісіні көбі не бі
лім сапасынан, тәрбие жағы
нан қиындық туындатқан мек
тептерге қызметке жіберетін. 
Табанды талап, тынымсыз ең
бектің нәтижесі болар, көп ұза
май сол мектептерде оң көр
сет кіш қалыптаса бастай тын. 

Ашық алаң сырсұхбаты
ның «Еңбек және ұстаздық 
жол» бөлімінде кеш кейіпке
рінің еңбек жолы ту ралы ай
тылса, «Өмірді қара сөз бен 
өрнектедім» тақыры бы на сай 
қаламгерлік жолы баяндалды. 

Кездесуде Т.Есжановтың 
ұс тазы Әлихан Меңлібаев, 
ауыл дық ардагерлер кеңесінің 
төрағасы Жалғасбай Өмірбаев 
сөз сөйлеп, ауылдан шыққан 
азаматтың алғашқы еңбек жо
лын комсомол ұйымынан, жұ 

мыс шылар комитетінен бас
тап, ауданның, аймақтың білім 
саласында абыройлы қыз мет 
ат қар ғанын, сондайақ, шығар
ма шылықпен айналысып, ке
йінгі ұрпаққа арнап әдеби 
көр  кем, руханитанымдық 
дү  ние лерді өмірге әкелгенін 
айт ты.

«Аманат» партиясы Қы
зылор да қалалық филиалы
ның ат қа рушы хатшысы, об
лыстық мәс лихат депутаты 
Гүл шат Исақызы, Қазанғап 
атындағы жоғары музыкалық 
колледждің аға оқытушысы, 
айтыскер ақын, Мәдениет са
ласының үздігі Айдос Рахме
тов, «Әлімсақ» жур налы мен 
«Ұстаз мәрте бесі» газетінің бас 
редакторы Нұрлан Көбегенұлы 
ардагер ұстаз, қаламгер Те
мір бек Әу бәкірұлының адами 
құнды лық ты насихаттауға ар
налған шығармалары жайлы 
әңгіме леді. 

Ардагер ұстаз дар Алтын 
Болатқызы, Үміт Қажыға ли
қызы, Гүлзия Жұма ғалиқызы, 
Галина Мүсілім қы зы кеш ке
йіпкері Темірбек Ес жанов тың 
білім беру ісіндегі зор ең бегін, 
сонымен қатар, қоғамдық ба
стамаларды іске асырудағы 
ерекше ұйым дастырушылық 
қабілетін атап өтіп, қиын да 
қызықты шақтардан естелік 
айтты. Осы орайда ұстазға де
ген құрметтің үлгісін көр се
тіп, тағылымды ісшара ұйым
дастырған мектеп ұжымына 
алғыс біл дірді. 

Ғазиза ӘБІЛДА,
«Сыр бойы»

Мың тоғыз жүз алпыс төрттің көктемі,
Кие қонған «Қызылқұмның» бөктері.
«Қуаңдария» деген ауыл құрылды,
Жатқан жер ол орталықтан шеткері.

Ел жұмылып көшеге тал еккені,
Құрылыс дамып қолда күрек, кетпені.
Кешегі күн көз алдымда қаттаулы,
Бізді өсірген осы өмір мектебі,

«Ыстық бұлақ» ыстық әрбір көңілге,
Ешнияз сал мазары тұр жерімде.
«Қарақұм» мен «Қызылқұмның» қиясы,
Талай текті тұлға шықты елімде.

Ауылымның алғашқы аты – «Шалғасқат»,
Тарихқа сүрлеу салсам жол бастап.
Өнеге айтар қариялар ізі бар, 
Киіз үйдің іргесінде жамбастап.

Есік алды баубақшасы жайқалған,
Өргізіп мал өрісінен қайтарған.
Күнтүн демей қызмет еткен халыққа,
Механизаторлар шықты бізден майталман.

Малдың жайын келтіретін барын сап,
Шопандар жүрді міндеттерін орындап.
Үлкендерге жәрдемдесіп шынығып,
Еңбекпен жастар өсті жалындап.

Елден көрем болашақтың бастауын,
Саған арнар талай шайыр дастанын.
Мерейтойың құтты болсын, ғазиз ел,
Бағындырған алпыс жылдың асқарын.

Мәриямкүл СЫДЫҚОВА, 
еңбек ардагері

ҰСТАЗ һәм 
ҚАЛАМГЕР

Қаладағы Абылайхан атындағы №140 мектеп оқушылары 
«Аманат» партиясының «Ардагерлерді ардақтайық» жобасы 

аясында Жалағаш ауданы «Таң» ауылының тумасы, Білім 
беру ісінің құрметті қызметкері, Қазақстан Журналистер 

одағының мүшесі Темірбек Есжановпен кездесті.

АУЫЛЫМ АЛПЫС 
ЖЫЛДЫҢ АСУЫНДА

Қазақстан Компартиясы 
Ор талық комитеті мен Қазақ 
ССР Министрлер кеңесінің 
«Қа зақстанның шөл және шө
лейт аймақтарында қой шаруа
шылығын өркендету арқылы 
шаруашылықтар ұйымдастыру 
туралы» қаулысы 1963 жы
лы шыққан соң, біздің облыс
тың Тереңөзек ауданында 
«Ің кәрдария», Жалағаш ауда
нын  да «Аққыр», «Жаңа дария», 
Қармақшы ауданында «Қуаң
дария», «Жаңақала», Қазалы 
ау данында «Қызылқұм» сов
хоздары құрылған еді. 

Құрылғаннан тарағанға де
йін «Қуаңдария» совхозын дағы 
үш фермада 40 мыңға жуық 
қой, жүздеген жылқы, түйе 
бол ған. Ауылдың нарықтық 
эко номикаға көшкенге дейін гі, 
одан кейінгі тіршілігі халық

тың көз алдында. Құрылғанына 
60 жыл толған елді мекеннің 
ме рекесіне кезінде осында 
тұр ған, қызмет істеген, ба
ла  лық шағы өткен жандар  
жанжақтан жиналды. №186 
мек   тепте «Құтты мекен – Қуаң 
да рия» атты ауыл тарихына, 
аза маттарына арналған му
зей ашылды. Жақында өмір
ден өт кен ардақты азамат, 
ұс таз Асқар Дәндесов атын
дағы қазақша күрес турнирі 
ұйым  дас тырылды. Ұлы Отан 
соғы сының ардагері Әбді раш 
Өмір баевтың 100 жылды ғы
на арналған «Өткенге құр мет 
– ұрпаққа өнеге» атты тағы 
лымдық кеш те  өскелең ұрпақ
қа берер өнегесімен ерекше
ленді. 

«Қуаңдарияның» орталық 
алаңын дағы мәденикөпшілік 

ісшара ларға Қармақшы ауда
нының әкімі Жандос Еркінбек 
қаты сып, мерейлі мерейтойға 
жиыл ған жұртшылықты ауыл
дың тарихи белесімен құт тық
тады. Бірқатар азаматқа ме
рекелік ме дальдар мен Алғыс 
хаттар та быстап, құрмет көр
сетті.

Мерекеге орай еңбек арда
гері Шегебай Құндақбай ұлы
ның «Шалғас қаттан Қуаңда
рия ға дейін» атты кітабының 
тұ саукесері өтті. Кітап ауыл
дың өсіпөркендеу жолынан 
сыр шертеді. Оқырман шаруа
шылық пен түрлі әлеуметтік 
құрылымдарда еңбек еткен аза
маттар, ел мен жердің тарихы 
туралы мәліметтерге қанықты. 
Автор тарихи деректер мен 
оқи ғаларға ерекше мән берген. 

Мерейтойда қоғам қайрат
кері Бекмырза Еламанов, ау
дандық мәслихат төрағасы 
Әділ Қошалақов, жиналған қо
нақтар құттықтау сөз сөйлеп, 
ізгі тілек білдірді. 

Биыл ауылды абаттанды
ру, атап айтқанда, көшелерді 
жа  рықтандыру ісі шешімін 
тап   ты. Көшелер, «Жас  тар», 
«Жеңіс» аллеялары, балалар 
ойын алаңы, мешіт ауласы 
мен әкімшілік аумағы жа
рықтандырылды. Бұдан бұ рын 
ауылда мектеп, ауыл дық клуб 
пайда лану ға бе рілсе, осы кезде 
фе льд  шер лікаку шерлік пункт 
салынуда.    

Мерекелік ісшаралар ат 
бәйгесі, ұлттық спорттық ой
ындармен жалғасты. Екі күнге 
созылған мерейтойда облыстық 
филармония өнерпаздарының, 
эстрада әншілерінің қатысуы
мен мерекелік концерт ұйым
дастырылды.

«СБ» ақпарат

Демалыс күндері Қармақшы ауданына қарасты «Қуаңдария» 
ауылының құрылғанына 60 жыл толу құрметіне той өтті. 

Бізді өсірген өмір мектебі

Атқарушылық 
іс жүргізу
Атқарушылық іс жүргізу – құқықтық мемлекеттің 

кепілі, азаматтардың құқықтарын қорғау мен тәртіпті 
сақтаудың маңызды құралы. 

Сот орындаушысы шешімді өз өндірісіне қабылдаған 
сәттен бастап, борышкердің мүлкіне тыйым салу, шотта
рын бұғаттау және қажет болғанда мәжбүрлеп орындату 
шараларын қолдануға кіріседі.  

ҚР Атқарушылық іс жүргізу және сот орындаушы
ларының мәртебесі туралы Заңның 32бабы талаптарына 
сай, сот орындаушысы атқарушылық құжаттың толық 
орындалуын қамтамасыз ету шараларын жүзеге асы
рады. Бұл тек орындаушының ғана емес, борышкердің 
де заң алдындағы міндеті, өйткені орындамау – жауап
кершілікке жол.

ҚР ӘҚБтКнің 669бабының 1бөліміне сай, сот 
шешімдерін орындамаған тұлғалар айыппұл тө лейді 
не әкімшілік қамаққа алынады. Осы жылдың ал ғашқы 
10 айында Қызылорда облысында 235 борыш кер 
жауапкершілікке тартылып, олардың 150і алименттік 
міндеттемелер бойынша жазаланды. Олар дың ішінде 
айыппұл арқалағандар да, әкімшілік қа маққа алынғандар 
да бар.

А.ОРАЗБАЕВА,
мемлекеттік сот орындаушы

Жыл сайын ерекше білім бе
руге қажеттілігі бар балалар үшін 
түрлі байқаулар ұйымдас тыры
лады. Мек тепинтернат оқушы ла
ры да қа лыс қалмай, белсенділік 
танытып келеді. 

Жақында ХІХ республикалық 
«Жұлдызай» шығармашылық 
фес    тивалі өтіп, өнерлі өрендер  
хо  реография номинациясы бо
йын ша бақ сынап, бірінші 
орын ды ием денді. Мұнан соң 
Шымкент қала сында өт кен «Да
рынды жұлдыздар» респуб лика

лық фестиваліне қатысып, бас 
жүл  дені еншіледі. Осылайша 
Түр  кия еліне жолда ма ұтып алды. 
Би тобының же тек шілері Гүлзира 
Кә ренеева мен Шолпан Төлеп ба
ла лармен тың ғылықты жұмыс жа
сап, ха лық аралық додаға дайын
дады. Бастысы, еңбек ақталды. 
«Гүл дер бағы» би тобы үздік 
атанды.

– Оқушыларымыздың жетіс
тігі – біз үшін үлкен қуаныш. 
Өнер лі шәкірттеріміз ұжым да ғы 
ісшара ларда да белсенді. Түр

лі байқауларға қа ты  сып, өне рін 
шың дап келеді. Же тек ші лері де 
– еңбекқор жандар. Бала лар үшін 
аянбай еңбек ету де. Енді оқу
шылар алдағы бай қауға дайын
далмақ. 

«Гүлдер бағы» би тобының құ 
рылғанына екі жыл болды. Топ та 
12 оқушы өнер көрсетеді, бәрі де 
дарынды. Сондықтан олар дың әлі 
де талай белесті бағын дыра ты
ны на сенім мол, – деді Перизат 
Алмаш қызы.  

Халықаралық өнер байқауына  
Түркіменстан, Өзбекстан, Қыр
ғыз  стан елінен келген дарынды 
балалар қатысқан. Еліміздің ме
ре йін үстем еткен балалар  ерек
ше өнер көрсетіп, топ жарып, Ду
байға жолдама ұтты.

«СБ» ақпарат

БӘРЕКЕЛДІ!

«ГҮЛДЕР БАҒЫНЫҢ» БИШІЛЕРІ
Стамбулда топ жарды

Қаладағы №7 арнайы түзету мектеп-интернатының 
тәрбиеленушілерінен  құралған «Гүлдер бағы» би тобы Түркияның 

Стамбул қаласында өткен «Ipek yolu» халықаралық балалар 
фестивалінде топ жарып, бас жүлдені жеңіп алды. Қуанышты 

жаңалықты мектеп-интернат директоры Перизат Жұматова хабар-
лады. 

БЕЛЕСӨНЕГЕ


